19. Vnde enim Coroticus cum suis sceleratissimis, rebellatores Christi, ubi se uidebunt, qui mulierculas baptizatas praemia distribuunt ob miserum regnum temporale, quod utique in momento transeat? Sicut nubes uel fumus, qui utique uento dispergitur, ita peccatores fraudulenti a facie Domini peribunt; iusti autem epulentur in magna constantia cum Christo, iudicabunt nationes et regibus iniquis dominabuntur in saecula saeculorum. Amem.

19. Onde então Coroticus com seus infames criminosos, rebeldes contra Cristo, onde se verão? Aqueles que distribuíram jovens mulheres batizadas como prêmios por um reino temporal miserável que em um momento passa? Como nuvens e fumaça que o vento espalha, assim os pecadores fraudulentos perecerão ante a face do Senhor; os justos, porém, participarão de um grande banquete em grande perseverança com Cristo, eles julgarão as nações e dominarão sobre os reis iníquos pelos séculos dos séculos. Amém.

20. Testificor coram Deo et Angelis suis quod ita erit sicut intimavit imperitiae meae. Non mea uerba sed Dei et apostolorum atque prophetarum quod ego latinum exposui, qui numquam enim mentiti sunt. Qui crediderit saluus erit, qui uero non credideri condempnabitur. Deus locutus est.

20. Eu testifico perante Deus e seus anjos que assim será, como ele me fez compreender minha ignorância. Não são as minhas palavras, mas as de Deus, dos apóstolos e a dos profetas, que nunca mentem, que eu tenho colocado em latim. Aquele que crer será salvo, mas aquele que não crer será condenado. Disse Deus.

21. Quaeso plurimum ut quicumque famulus Dei promptus fuerit ut sit gerulus litterarum harum, ut nequaquam subtrahatur uel abscondatur a nemine, sed magis potius legatur coram cunctis plebibus et praesente ipso Corotico. Quod si Deus inspirat illos ut quandoque Deo resipiscant, ita ut uel sero paeniteant quod tam impie gesserunt – homicida erga fratres Domini – et liberent captiuas baptizadas quas ante ceperunt, ita ut mererentur Deo uiuere et sani efficiantur hic et in aeternum! Pax Patri et Filio et Spiritui Sancto. Amem.

21. Eu peço veementemente a qualquer um que seja um servo de Deus disposto a ser um portador desta carta que nada dela seja suprimido ou escondido por ninguém, mas ao contrário, seja lida na presença de todo mundo e na presença do próprio Coroticus. Que deus possa inspirá-los para que, em algum momento, possam recuperar a razão perante Deus, bem como, mesmo tarde, arrepende-se de seus ímpios atos – homicidas dos irmãos do Senhor – e liberar as batizadas cativas que outrora foram feitas prisioneiras, para que possam merecer viver para Deus e sejam feitos íntegros aqui e na eternidade! A paz do Pai, do Filho e do Espírito Santo. Amém.